omne nostrum ad eam ius vilissimo pretio vendiderat, in eamdem tamen restitui poteramus, si solutam pecuniam aliquis eis propinquus illius vellet refundere. Plurimos quidem ille propinquos habebat, (omnes enim homines ad eum velut ad caput referuntur) verum omnes extrema inopia laborabant, adeo ut nemo inter eos, qui pretium persolutum refunderet, reperiatur. Ipse quidem Deus opulentus erat & locuples, sed non erat de stipe & cognatione Adami: atque ideo miseria & calamitatis nostrae misertus, homo, quo in hominum familiam adoptaretur, fieri voluit, itaque, velut unus e nobis, hereditatem a longo annorum spatio nobis debitanam redimere.

Psal. 15. Vnde David: Dominus pars hereditatis meæ & calicis mei, tu es qui restitues hereditatem meæ mihi: & melius ac plenius D: Anselmus, Con-

ueniebat, ut esset qui nos redimeret Deus & homo, homo quidem, ut hominum propinquus esse, & pati posset. Deus autem, ut sanctissima humanitatis operibus infinitum daret valorem. Hodie igitur maxima crumenæ indit, summa taxat, Redemptionis nostræ opus tractat, debita nostra dissoluit, in hereditatem nos paternam conatur restituere; sanguinem porro nūmorum loco offert, atque illo redemptionem nostram peragit, testantur id ipsum duo Apostolorum principes, Non corruptibilis, auro, vel argento redemptii estis, sed pretioso sanguine, quasi Agni immaculati, & empti estis pretio magno Ecclis ille amor est, Auditores, Neum solvere pro homine? creaturæ debita à creatore dissoluuntur: mancipium sanguine & vita Domini in libertatem restitutum.

V. E saec hæc Iesu Christi circumcisione ingens Christus in amoris erga mortales argumentum est ac no-

circumcisio ta, quod egregius conceptibus, & similitudini amoris, quo bus declarabo, quorum hic primus sit, soient nos profecti, et nos de monstrauit.

1. illi puerorum amasit, quo carum benevolentiæ obtineant, grati acceptique iisdem sint, & in clientes earum admittantur, eisdem cum

illis colores gestare, earumque vestiendi rationem quam proximè imitari. Nihil vos hic obsecnatum aut leue cogitare velim, sed quamvis hoc apud mundanos in visu sit, Christum adhuc parvulum hoc imitari voluisse, naturaque humanæ amorem captum, ut suum in eam affectum insinuaret, eisdem, quos illa, colores gestasse: inter quos erat rubicundus ille cir-

cumcisionis velut dilectæ insigne. Hinc de dilecti sui amore gloriata in Canticis sponsa ait,

Dilectus meus candidus & rubicundus.

Sicutimatum præcepit Dñe Iacob filia a more capitus, ut eam sibi in vxorem copularet, sumique in eam aff. dum testaretur, circumcidisti se, legem Iudaicam amplecti, & extremos illos cruciatus, quamvis delitijs assuetus, perpeti velle ait. Princeps ille cœlestis Christus, naturæ humanae Adami filia amore irrestitus maiorem ei haud dubie amorem demonstravit, cum vi eius coniugio frueretur, incarnatus & circumcisus est, sanguinemque suum pretiosum pro eadem effundere voluit, cum rex potentissimus, ac Deus maxime metuendus esset.

Gen. 34.

Sephora Mosis uxor, cum illius vitæ conservandæ ergo infantes circumcidisset, in magni amoris testimonium, dilectionisque argumentum, mox vt eum vidit, sponsus sanguinum tu mibi es, ait, id est, amare me quidem debes, o Moses, amore conjugali, iam vero multò magis mihi deuinctus eris, cum tui seruandi ergo, tunc ab interitu vindicandi præsentissimo, proprios ipsa filios circumcidem, ut tamq; illorum sanguinis emissione aperto expulerim discrimini, quo amorem conservarem. Si hoc Sephora argumento ad amorem erga coniugem demonstrandum vfa est, velut efficacissimo, quanto potiori iure hoc ipsum repetere poterit Christus, & homini velut exprobris dicere quotidie, sponsus sanguinum tu mibi es; id est, Quanta tua erga me obligatio est homo? quis meus in te amor & dilectio? cum tui seruandi causa graues circumcisionis dolores subire non dedignatus sim, vixque in miserum hunc mundum venerim, quin tenellum meum corpusculum incidi sim passus, quo sanguinem in vitæ tuæ conservationem emitterem? Quamobrem si me vt creatorem diligere teneris, maiori profecto ratione, vt redemptorem agnoscere necesse est.

Exod 4.

Iudei viso, Christum in Lazari resuscitatione illactymari, & in flentum prorumpere velut evidentissimo conuicti argumento, amorem illius in virum quamprimum agnoverunt, quem Iachymando te statum faceret, Ecce quomodo diligebat eum? Dicte mihi Logici, qui argumentadi formâ & modos nouitis, & consequentia optimè ex antecedentib. colligitis, dici-

*Libr. cur
Deus homo.*

*1. Petr. 1.
1. Cor. 16.*

dicite inquam candide, num synagogici hi argumententur in debito modo & figura, & num bene è lacrymis velut antecedenti, sequatur amor ut consequens, & num bona sit conclusio, fundit lacrymas in illius funere, ergo virum diligit, non melius argumentabuntur Ecclesiæ discipuli, & potiori profecto modo? amor in Christo erga hominem maximus fuit, quia illius causa sanguinem effundit, & venas sibi patitur incidi. Sanè si lacrymæ communes & aquæ testes & indices amoris sunt, potiori id iure de sanguineis poterit lacrymis affirmari, nam maior haud dubiè harum vis & efficacia.

Servi cuiusdam Romani erga Dominum amor,

V.
Ioan. I.

Cant. 2.

Magnus sanè omnium historicorum iudicio fuit servi illius Romani erga herum suum amor, qui, dum eum à lictoribus ad necem conquiri cerneret, heri vestibus induitus, à lictoribus velut reus comprehensus, hero vitam seruauit, suam vero perdidit, cuius gratitudinis memoriam ænea apud posteritatem statua heros conservatam voluit. Ex hac dilectione Iesu Christi amorem quoque agnoscite. Eheu miserum illud peccati maciupum homo ab æterna iustitia conquirebatur, circuncisioni, morti, damnationique perpetuae addicendus. Eius in locum se Christus subiecit, naturæ eius habitum afflumpfit, ac servi locum heros suppleuit. Formam servi accipiens, & habitu inuentus ut homo. Circumcisionis se gladiis subiecit, vtque seruo vitam conferuaret, suam vltro libens prodegit. Ecquod amoris indicium an non igitur ei arcus, statuas, pyramides in anima nostra ponemus? maiorem enim charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

O admirabilis dilectio! verè igitur amanti huic verba illa Cantorum adaptari queunt: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Verè Iesus amore languit, & p̄e languore tandem emortuus est, amor quippe cum celo elicit, in lectum deiecit, in præsepi collocauit, ardore eum corripuit. Quam vehementer Deus bone hic amor est! cœlum censem sanguinem ei minuendum esse, atque ideò in circumcisione vena inciditur, cumque culter vulneri faciendo sanguinique elicendo non sufficiat, neve hæc operatio satis sit, alia prædubio incisio erit decernenda, spinæ capiti, flagra tergo, lateri lancea, manibus clavi ad a-

periendas venas applicabuntur: & tamen, his non obstantibus, moriatur necesse est.

Sume igitur animos, ô homo, ecce vt Dominus tuus, Redemptor tuus, Messias tuus sui erga te amoris incendum testetur: ecce vt Iesus adhuc parvulus tam tempestiuè sanguinem suum in sacrificium offerat, quo Deum iratum placet, & diuinæ te maiestati reconciliat. Solabant Arcades, teste Plinio, quotannis Lib. 8. ea. 1. Ioui parvulum immolare credentes, hac ratione diuinam iracundiam auerti. Hæc quidem gentilis erat superstitione: verum hic mysterium aliquod delitescir, Christus enim parvulus, vt iram Patris sui æterni in nos conceptam auerteret, in sacrificium se hodie patitur offerri. Sed iam satis superque de circumcisione aetatum est, de regij illius nominis impositione nunc agendum: hoc namque restabat, quod vbi fecerimus, finem faciemus.

Solenne erat Hebreis in circumcisione infantibus nomen imponere, vt modò in baptismo Christianorum fieri consuevit, quo pud Hebreis demonstretur, vt obiter hoc admoneam, bræos in hominis eum nomine indignum, à quo peccatum originale nondum ablatum fuerit: cuius sione infœditas olim per circumcisionem, vt apud ponebatur Christianos per baptismum modo elutur. Atque ideò Domino circumcisione, celo volente, nomen Iesus impositum est. Et vocatum est nomen eius Iesus, nomen penitus admirabile, quod dudum antea Prophetæ prædictum, cum vaticinans ait Domine, Dominus noster, quād admirabile est nomen tuum in uniuersitate Psal. 8. ra!

Scio nullum diuinæ essentiae conueniens nomen posse imponi: cum enim ipsa infinita sit, non potest in mundo nomen, quo dignè nominetur, aut quod amplitudini eiusque æternæ maiestati respondeat, reperiri. Docuit hoc me Dionysius Arcopagita & Gregorius De diuin. * Nazianzen, qui hoc similitudine quadam Nom. c. 1. explicat: sicut fieri nequit, ut hominis parvum * Orat. 9. os totum Oceanum sorbeat: fieri quoq; nequit, ut item hominis parvum os, aut mens infinitam Dei essentiam nomine aliquo definiat, aut compleatatur.

Atque ideò nomen illud admirabile, & tetragrammaton, apud Hebreos ineffabile erat, cuius hanc rationem dat Galatinus, Quia Deus trinus & unus, qui omnino ineffabilis est,

atq;

IN FESTO CIRCVMCIS. DOMINI.

59

Lib. 2. c. 10. atq; incomprehensibili per hoc nomen significatur, idcirco nomen ineffabile dicitur. & Dionysius uno velut fasce complectens omnia, Graece ait, τὸν μόνον Θεόν.

Lib. de diu. nom. Et quamvis hæc se ita habeant, perfectumq; Deo nomen dare nequeamus, imperfectum tamen aliquid dare quid vetat? Hinc varijs eum nominibus nominamus ex ingenio efformatis, modò *Sadai*, quo illius fortitudine virtusque declaratur, eò quid omnia ex se possit efficere, modò *Adonai*, id est, Dominus meus, quod illius potentiam designat, interdum *Cados*, i. Sanctus: alias nomine illo ineffabili tetragrammato *Iehouah*, id est, ex Epiphanij quidem sententia, Qui erat, est, & semper est, vel, vt nonnulli Hebrei, teste Galatino, interpretantur, Qui cognit, omnibusque esse suum largitur: & alias alijs. Verum nobilissimum & dignissimum omnium est ipsum sacerdotium nomen Iesu, quod ei hodie in circuncisione, idque nutu & directione Patris aterni, impositum prodit Euangelista.

Insignis conceptus. Nomen illud Iesu nomen nouum est, quod Deus in novo hoc incarnationis opere voluit assumere. Nam quemadmodum Pontifices Romani, cum ad summum illum Ecclesiæ principatum promoueretur, nomine proprio omnifice, aliud nouum assumunt, vt Clementis, Pij, Gregorij, Bonifacij: Ita quoque parvulus hic, qui in summum sacerdotem tandem assumetur, hodie nomen immutat: nam antiquis nominibus relictis, nouum assumit, Pij, Clementis, & Bonifacij, nam Iesu nomen & pietatem, & clementiam, & bonitatem complectitur.

Solent Reges & Imperatores militares, quando prouincias aliquas subegerunt, ab iisdem nomen mutari. Quod ex historijs & Annalibus Romanorum ita demonstrari potest, cum enim regnum aliquid aut prouinciam subiugasset, eius quamprimum nomen induabant. Sic Scipionius vñus dictus est Africanus, alter Asiaticus, quod ille in inaccessibiles Africæ arenas penetrasset, hic vero Asiam Romano imperio peperisset. Ita quoque Christus, Regum omnium Rex de diabolo & mundo triumphum certissime acturus, nouum penitus nomen assumit, symbolum inquam, & testem victoriae, ac perpetuum trophæorum futurorum monumentum,

Bess. de Sanctis.

Jacob Patriarcha cum tota nocte cum Angelo luctatus, in femore vulnus accepisset, Israel deinde dictus est. Nouus ille Jacob aliquid cum diabolo ac morte, tota passionis nocte luctari debebat, & ex eadem lucta sauciatus, vulnere scilicet in humanitatis femore acceptio, sese proriperere: idcirco nomen illud admirabile in augurium triumphique significationem hodie accipit, quo cum pater celestis, Angeli Gabrieли testimorio donauit, Ecce concepites in utero, & paries filium, & vocabitis nomen eius Iesum.

Gen. 31. O nomen magnificum, admirabile ac penitus diuinum! Præixerat id ipsum Isaias, Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis: & vocabitur nomen eius Admirabilis Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri consilij, Princeps pacia. Vere inquam admirabile, cum in virtute eiusdem Reges saluari cupiant, Deus in nomine tuo saluum me fac. cum id ipsum vniuersum regnum Israel admiretur, ac suspiciat, In Israel magnum nomen eius. cum totus id mundus colat ac veneretur, A solis oritur. Psalm. 75. tu usq; ad occasum laudabile nomen Domini. Psalm. 10. cum omnes id populi metuant & horrefiantur. Timebunt gentes nomen tuum, Domine, cum Psalm. 112. sanctum sit ac terribile, Sanctum ac terribile Psalm. 112. nomen eius. O nomen iterum admirabile, cum ab eodem omne nostrum auxilium & solamen dependeat: Adiutorium nostrum in nomine Domini. cum ad nudam illius praecutitionem demones in fugam compellantur, In nomine meo demonia ejiciuntur. cum eius admiri- nculo coeli us quidquid petimus asse quamur, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. cum per ipsum iustificemur, coeloque Iohann. 15. velut filii inferamur, sed absoluti es tu, sed sanctificari es tu, sed iustificari es tu, in nomine Domini nostri Iesu Christi.

Ceterum nomen illud Iesu adeò diuinum est, vt omnia, quæ veteribus in antiquo reuelata fuerint Testamentum nomina, in se comprehendantur. Innuisse aliquid Deus ipse Mesi visus est, dum ait: Ego Dominus qui apparui Abram, Exod. 6. Isaac, & Iacob, & nomen meum Adonai non indicavi illis, perinde ac si dix slet, Nemo vñquam meum nomen naturale, aut ipsum, quod infer nomina mea fert primas, agnouit: sed veniet tempus, quo illud reuelabo, filiis meo, quando in mundum venturus est, referuo: nomen quippe eius omnia nomina tran-

VII.

H

scen-

Similes.

scendet, atque proptere ceteris erit admirabile
Vnaquaque nola suum ab alijs differen-
tem, iuxta magnitudinem aut paruitatem, so-
num habet: sed cum omnes deinde in unam
funduntur massam, ingentem quandam cam-
panam constituant, quae vastum quandam lo-
citur editura est: Non secus omnia diuinata-
tis, quibus olim appellabatur, nomina non
nisi velut nola quaedam erant, & non nisi exi-
guum in veteri Testamento sonum edebant:
at ubi in veteri Virginis, velut in sonacem
charitate cestuantem, omnia simul coniecta
sunt, & in unum conflatis: magnum illud no-
men Iesu constituerunt, quod cetera omnia
sono superans, velut campana princeps, tam
alte infonuit, ut per omnia mundi climata ex-
audiret sit, in oriente leficit & occidente,
quin & apud ipsos etiam Antipodes. Confi-
mat id ipsum Rex & Propheta. A solis ortu usq;
ad occasum, laudabile nomen Domini.

Psalm. 112.

Zach. 14.

Phil. 2.

Ierem. 10.

Psal. 148.

Phil. 2.

Ibid.

vig; ad mortem, mortem autem crucis, propter
quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi
nomen, quod est super omne nomen, vel quod
cetera eiusdem nomina terrenae & mortui
incutiant: solum hoc nomen dulcedinis, boni-
tatis & clementiae sit. Verum & proprium di-
uinatus nomen.

Martinus Doyza, ex ordine Minorum, ma-
gni in Hispania propero doctissimas concio-
nes nominis, refert ex Quelamo folio 77.
Vespasiani Imp. tempore Romae in senatu di-
septatum fuisse, quis Deorum esset optimus,
& quoniam ille postissimum nomine nuncu-
pandus foret. Censabant aliqui, eum poten-
tem, be lacem, & Martium nominandum,
eo quod eius virtus & potentia cuncta per-
fringat, ali vero nomen ei diuinatum dan-
dum putabant, eo quod pecunie obediunt o-
mnia, fuere & alii, qui Deum scientiarum di-
cicium oportere arbitrabantur, eo quod non
omnia, sed nullum horum conuenire videntur
est, atque ideo in varia senatores studia distri-
cta ampliandum censuerunt, dicebant enim, si
Deus armorum, potentiae, bellorumque appella-
ndus sit, quem quod Deum timidi aut me-
ticulosi habebant: si diuinatum, ergo ino-
pes & egredi Deo carceribunt, & ad quem con-
ficiant, non habebunt, si scientiarum & artium,
Oratores & Philosofi felices erunt, non ve-
ro ignari & rudes: qui quia artium expertes,
Dei quoque expertes futuri sunt, ad quem in-
necessitatibus confugiant. Cum itaque huc
rent anxi, & quale tandem agnoscerent nu-
me, ignorarent, ecce tibi adstantem adole-
tem, qui Dei, quem ceteri adorarent, imaginem
collo suspenso griaret, lateri incisam, quam
visuique mox demonstravit. Pictus erat qui-
dem extensis brachijs, in cuius dextera legeba-
tur, Promitto, in sinistra Exspecto: latus quoq;
apertum habebat, ad eum ut pateret, cui inscri-
psum erat Remitto. Circu latere in porto, scilicet
elogium aut Epigrafe insculptum erat, Deo
clementia. Hanc cum Senatores imaginem vi-
discent, dicere cepero singuli, hanc veram Dei,
quem adorare vident, imaginem esse, simile
que alleuerabant, nullum alium ut Deum
vele agnoscere, quam qui probis felicitatem
& bona promitteret, improbo ad pœnitenti-
am expectaret, & inturias in se admittas li-
benter remitteret, cuique noimca, Deus cle-

mptu

mentis, foret: nomen diuinitati maximè primum, quodque omnes ad se tam bellaces, quam meticulosos, diuites & pauperes, cum doctos, tum indoctos allicit.

Eheu, antequam Dei filius humanam natum assumeret, dubitabant mortales, magis credo, quam Romani, quem inter ceteros sibi Deum deligerent, quo cum tandem nomine appellarent. Hinc delegere sibi Romani Martem, atque cum armorum, bellorum & præliorum Deum nominarunt, Africani Plutum, & eum diuitiarum præsidem constituerunt: Graci Apollinem, quem scientiarum Deum arbitrii sunt, atque alij alios, sed hominib. ita de Dei nomine & cultu disceptantibus, cœlum puellam hodie vniuersis hominibus pœnalandam proponit, qua è collo & inter brachia veram veri & æterni Dei ab omnibus adorandi imaginem suspensam habeat, de quo scriptum est, *Splendor gloria, & figura sustinaxit Patri*. Qui deinde lamina crucis inculpatus fuit, brachiis extensis, & manu dextra promissioem bonorum praefecens, quippe qui latroni gloriam cœlestem promiserit, *Hodie mecum eris in paradiſo*: sinistra vero patientiam, qua peccatoribus pœnitendi tempus indulget: atque id exclaims: *Pater igoſe illis, quia nesciunt quid faciunt*. Latus quoque apertum habet, adeo ut circum cor hoc misericordiae & clementiae symbolum insculptum legatur, *Nolo mortem peccatorum*, hinc quod cœli us hodie nomen Iesu ei impostum est, quod bonitatem & misericordiam denotat: ut hunc eundem fiat, hunc Deum misericordiae & bonitatis esse, quique ab Angelis & hominibus adorari debeat, nomen quod cœlum & terra adorent, suspiciant & venerentur, nomen ipsis Ianuarijs Kalend. Mariae filio impositum.

Tamerlanis consuetudo admirabilis in anni præmordio. Solebat Tartarorum Imp. Tamerlanes anni primis celebritatē quadam inaudita eondecorare: ipse quippe factorum minister, cui ex lamina aurea, mainiculis litteris principis nomen inscriptum legebatur, id ipsum eoram omnibus adstantibus primatibus, & populo magna cum reverentia, dignitateque pronuntiabat, quo auditio omnis se mox multitudine in terram quasi maiestate quadam tacita perculsa prosternebat. At hodie nouum quid, sed tamen penè simile contingere vide-

mus: Hec sc̄. dies est, qua cœlum annam memoriam colit, celebritatē, qua sacrum & regium hominum atque Angelorum omnium Regis nomen, magnis characteribus aurea humanitatis nostra lamina inser. ptum, publicè coram Iudeis & Gentibus profertur, quo auditio omnes, idipsum reueriti & venerati, in terram genu flecent, iuxta quod Paulus ait, *In nomine Iesu omne genu flebitur, cœlestium, Phil. 2. 10. terrestrium, & infernum*.

Primus qui Kalendas Ianuarij in anni principio dedicauit, fuit Numa Pompilius. **VIII.** Veterū Romanorum Rex: primus item qui instituit, vt noui magistratus magistratu, ipsiq. mos postea consules confulatum eo die inuident, ac purpura, precedentibus fasibus, in potestatis & iustitiae lignum per urbem incederent. **Vnde Poeta:** *Iamq. noui preceunt fasces, noua purpura fulget*. Quanto maiori celebritate hodie eadem Kalendas à cœlo, veteribus cæremonijs quam proximè inhærendo, condecorantur: vult enim vi Dei Filius in Scrutatorē mundi electus, ab æterno torius vniuersi dictator constitutus, hodie magistratum ineat, nomen edat, nostræque humanitatis purpura amictus appearat, sanguine feliciter in circumcisione effuso rubescens, fasces & secures, dominationis & potentie data symbola, ante eum precedant, vnde ipse de se ait, *data est mihi potestas in cœlo & in terra*. At potissimum Kalendas hisce nobile illud nomen Iesu Messie impositum est.

Nomen sanctissimum, augustissimum, & maximè venerabile, de quo Isaia ait: *Domine nomen tuum & memoriale tuum in desiderio anime tue*, id est, desiderat sum opere non men tuum anima mea, velui perpetuum beneficiorum tuorum monumentum & indicium. Ceterum quo quot vñquam fure sancti, non hoc maximoperē temper admirati sunt, & amarunt. Mirum enim quoties id in epistolis suis usurpauit Paulus; Iesus hic, Iesus illic. Iesus in omnibus sententijs & periodis, deinceps ubique in o & in Act's aperit prof. Iesus est, ob nomini huius honorem non modo se vincula, compedes, carcetes & ergaftula, idipsum etiam mortem pati velle, & ne putetis nugas me vendere, eius verba producam. *Non solum alligari, sed & mori paratus sum propter nomen Domini Iesu*. **Ad. 23.**